Ata n.º 2

1. Aos 27 dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, nas instalações do IMT, IP em Lisboa, reuniu o júri

do procedimento concursal, para preenchimento do cargo de direção intermédia do 1.º grau – Diretor/a

Regional da Mobilidade e dos Transportes do Norte - autorizado por deliberação do Conselho Diretivo de

19 de abril de 2022, estando presentes os seus membros efetivos, Dr. Pedro Miguel Guerreiro da Silva,

Vogal do Conselho Diretivo do Instituto da Mobilidade e dos Transportes, I.P. como Presidente, Eng.

Carlos Manuel Valença Martins Lopes, Diretor da Unidade de Prevenção e Segurança Rodoviária,

dirigente intermédio de 1.º grau da ANSR, Professor Associado Rui Alexandre Lopes Baltazar Micaelo, do

Departamento de Engenharia Civil da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade Nova de

Lisboa, como vogais, com a seguinte ordem de trabalhos:

1.1. Analisar os processos de candidatura, ao abrigo da legislação em vigor;

1.2. Deliberar sobre a admissão ou exclusão dos(as) candidatos(as) a concurso;

1.3. Aplicar o 1.º método de seleção aos(às) candidatos(as) admitidos(as);

1.4. Agendar a data da realização das entrevistas.

2. No que respeita ao primeiro ponto da ordem de trabalhos o júri verificou que se apresentaram ao

concurso (10) dez candidatos:

1. António Alberto Madeira Gouveia

2. Francisco Fernandes da Cruz Cunha

3. Jorge Alexandre Ferreira Carvalho

4. José Carlos Cardosa Lima Magalhães

5. José Luís Pereira Ribeiro

6. Margarida Maria Santos Soares da Rocha

7. Paulo Miguel Pinto Ferrinho

8. Sara Margarida Nogueira Abade da Silva

9. Susana Cristina Geada e Paulino Silva

10. Vítor Manuel Teixeira Fernandes

3. Relativamente ao ponto 1.2. da ordem de trabalhos, o júri, depois de analisar os processos de

candidatura em cotejo com o identificado aviso de abertura e legislação aplicável, deliberou admitir os 10

(dez) candidatos, por reunirem os requisitos de admissão e terem formalizado correta e atempadamente

a sua candidatura.

4. Relativamente ao ponto seguinte da ordem de trabalhos – aplicação do 1º método de seleção aos

candidatos admitidos - o júri procedeu à avaliação curricular, de acordo com os critérios de valoração

definidos na ata n.º 1. O júri apurou os resultados da avaliação curricular dos candidatos, sendo que o

resultado da avaliação curricular da candidata Sara Margarida Nogueira Abade da Silva, foi inferior a 9,5

valores, encontrando assim, excluída da fase de entrevista pública do procedimento concursal de acordo

com o ponto 1.2. da Ata n.º 1.

5. Por último, foi deliberado notificar os candidatos admitidos que passaram à fase de entrevista pública.

Deliberou ainda o júri que, a entrevista pública é presencial não havendo lugar a entrevista por

videoconferência. Os candidatos serão notificados da data da entrevista oportunamente.

6. Nada mais havendo a tratar, foi elaborada a presente ata, que vai ser assinada pelos membros do júri.

O Júri

Dr. Pedro Miguel Guerreiro da Silva

Eng. Carlos Manuel Valença Martins Lopes

Professor Doutor Rui Alexandre Lopes Baltazar Micaelo

		2023-06-29T19:10:17+0100
	Pedro Silva

		2023-06-30T20:32:46+0100
	CARLOS MANUEL VALENÇA MARTINS LOPES

		2023-07-03T19:01:11+0100